
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 237/2021 

privind desemnarea unui membru în Comisia de cenzori a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Centrul Transilvaniei” 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 22 decembrie 2021; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind desemnarea unui membru în Comisia de cenzori a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Centrul Transilvaniei”;  

având în vedere raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens,  

luând în considerare: 

- art. 91 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 132/2007 privind aprobarea 

participării Judeţului Covasna, în calitate de membru fondator la constituirea Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară “Centrul Transilvaniei”;  

văzând adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Centrul Transilvaniei” 

nr. 83/08.11.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 12143/09.11.2021; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă desemnarea domnului Veres János, reprezentantul județului 

Covasna, ca membru în Comisia de cenzori a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Centrul Transilvaniei”.   

Art. 2. Se mandatează Vicepreședintele Consiliului Județean Covasna, domnul 

Jakab István-Barna, reprezentantul Județului Covasna, să voteze în Adunarea generală 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Centrul Transilvaniei” în sensul 

dispozițiilor prevăzute la art. 1.  

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Vicepreședintele Consiliului Județean Covasna, domnul Jakab István-Barna. 

 

Sfântu Gheorghe, 22 decembrie 2021. 

 

                      Preşedinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 


